Cpet

Relagao de Disciplinas por Curriculo

Unidade: 120 - FACULDADE OPET - REBOUGCAS

Curso: 2025 - Tecnologia em Processos Gerenciais
Ano: 2017 Periodo: 25 Turno: N - Noite Regime:
Prazo Maximo: 6 Créditos: 1750 Horas Aula:

Curriculo: 20171

Série: 1 - Modulo 1
Disciplina

Nome

Obrigatéria Créditos

Carga Horaria

2000926
2000924
2000923
2000712
2000925
2000648

Controles e Métricas

Direcao e Lideranga
Fundamentos de Gestéo
Leitura e Interpretagao de Texto
Organizagédo Empresarial

Raciocinio Légico

Sim 80,00
Sim 80,00
Sim 80,00
Sim 40,00
Sim 80,00
Sim 40,00

80,00
80,00
80,00
40,00
80,00
40,00

Série: 2 - Modulo 2
Disciplina

Nome

Obrigatéria Créditos

Carga Horaria

2000647
2001091
2000640
2001093
2001092
2001099

Comunicagéo Empresarial
Direito Empresarial
Empreendedorismo
Gestao Comercial

Gestao de Marketing

Inovagéo e Criatividade

Sim 40,00
Sim 80,00
Sim 40,00
Sim 80,00
Sim 80,00
Sim 80,00

40,00
80,00
40,00
80,00
80,00
80,00

Série: 3 - Modulo 3
Disciplina

Nome

Obrigatéria Créditos

Carga Horaria

2001094
2000840
2001194
2001086
2001087
2001082

Comércio Internacional

Desenvolvimento de Pesquisa

Etica e Filosofia/Libras

Gestéo da Logistica e Cadeias de Suprimento
Gestao da Produgéo e da Qualidade

Gestao de Processos de RH

Sim 80,00
Sim 40,00
Sim 40,00
Sim 80,00
Sim 80,00
Sim 80,00

80,00
40,00
40,00
80,00
80,00
80,00

Série: 4 - Médulo 4
Disciplina

Nome

Obrigatéria Créditos

Carga Horaria

2001088
2000639
2001095
2001098
2001083
2000713
2000037

Gestao de Sistemas de Informagéo Gerencial
Introdugdo a Contabilidade

Planejamento Estratégico Empresarial
Planejamento Financeiro

Planejamento Tributario

Sociedade Contemporanea

Trabalho de Conclusao de Curso - PIM

Sim 80,00
Sim 40,00
Sim 80,00
Sim 80,00
Sim 80,00
Sim 40,00
Sim 0,00

80,00
40,00
80,00
80,00
80,00
40,00
150,00

Emitido em: 23/08/2017
OpCurDiscCurr.rpt




