

## Relação de Disciplinas por Currículo

**Unidade: 120 - FACULDADE OPET - REBOUÇAS**

**Curso: 2025 - Tecnologia em Processos Gerenciais**

**Curriculum: 20171**

**Ano: 2017 Período: 25 Turno: N - Noite**

**Regime: Semestral**

**Prazo Máximo: 6**

**Créditos: 1750**

**Horas Aula: 1800**

**Série: 1 - Módulo 1**

Disciplina	Nome	Obrigatória	Créditos	Carga Horária
2000926	Controles e Métricas	Sim	80,00	80,00
2000924	Direção e Liderança	Sim	80,00	80,00
2000923	Fundamentos de Gestão	Sim	80,00	80,00
2000712	Leitura e Interpretação de Texto	Sim	40,00	40,00
2000925	Organização Empresarial	Sim	80,00	80,00
2000648	Raciocínio Lógico	Sim	40,00	40,00

**Série: 2 - Módulo 2**

Disciplina	Nome	Obrigatória	Créditos	Carga Horária
2000647	Comunicação Empresarial	Sim	40,00	40,00
2001091	Direito Empresarial	Sim	80,00	80,00
2000640	Empreendedorismo	Sim	40,00	40,00
2001093	Gestão Comercial	Sim	80,00	80,00
2001092	Gestão de Marketing	Sim	80,00	80,00
2001099	Inovação e Criatividade	Sim	80,00	80,00

**Série: 3 - Módulo 3**

Disciplina	Nome	Obrigatória	Créditos	Carga Horária
2001094	Comércio Internacional	Sim	80,00	80,00
2000840	Desenvolvimento de Pesquisa	Sim	40,00	40,00
2001194	Etica e Filosofia/Libras	Sim	40,00	40,00
2001086	Gestão da Logística e Cadeias de Suprimento	Sim	80,00	80,00
2001087	Gestão da Produção e da Qualidade	Sim	80,00	80,00
2001082	Gestão de Processos de RH	Sim	80,00	80,00

**Série: 4 - Módulo 4**

Disciplina	Nome	Obrigatória	Créditos	Carga Horária
2001088	Gestão de Sistemas de Informação Gerencial	Sim	80,00	80,00
2000639	Introdução a Contabilidade	Sim	40,00	40,00
2001095	Planejamento Estratégico Empresarial	Sim	80,00	80,00
2001098	Planejamento Financeiro	Sim	80,00	80,00
2001083	Planejamento Tributário	Sim	80,00	80,00
2000713	Sociedade Contemporânea	Sim	40,00	40,00
2000037	Trabalho de Conclusão de Curso - PIM	Sim	0,00	150,00